
 
 

 

Які можуть бути підстави для анулювання реєстрації платника ПДВ? 

Фахівці Головного управління ДПС у Чернівецькій області роз’яснюють, 

відповідно до п. 184.1 ст. 184 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року 

№ 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) реєстрація діє до дати 

анулювання реєстрації платника податку, яка проводиться шляхом виключення з 

реєстру платників податку і відбувається у разі якщо: 

а) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку протягом попередніх 12 

місяців, подала заяву про анулювання реєстрації, якщо загальна вартість 

оподатковуваних товарів/послуг, що надаються такою особою, за останні 12 

календарних місяців була меншою від суми, визначеної ст. 181 ПКУ, за умови 

сплати суми податкових зобов’язань у випадках, визначених цим розділом; 

б) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку, прийняла рішення про 

припинення та затвердила ліквідаційний баланс, передавальний акт або 

розподільчий баланс відповідно до законодавства за умови сплати суми податкових 

зобов’язань із податку у випадках, визначених цим розділом; 

в) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку, реєструється як платник 

єдиного податку, умова сплати якого не передбачає сплати ПДВ; 

г) особа, зареєстрована як платник податку, протягом 12 послідовних 

податкових місяців не подає контролюючому органу декларації з ПДВ та/або подає 

таку декларацію (податковий розрахунок), яка (який) свідчить про відсутність 

постачання/придбання товарів/послуг, здійснених з метою формування податкового 

зобов’язання чи податкового кредиту; 

ґ) установчі документи будь-якої особи, зареєстрованої як платник податку, 

визнані рішенням суду недійсними; 

д) господарським судом винесено ухвалу про ліквідацію юридичної особи - 

банкрута; 

е) платник податку ліквідується за рішенням суду (фізична особа позбувається 

статусу суб’єкта господарювання) або особу звільнено від сплати податку чи її 

податкову реєстрацію анульовано (скасовано, визнано недійсною) за рішенням суду; 

є) фізична особа, зареєстрована як платник податку, померла, її оголошено 

померлою, визнано недієздатною або безвісно відсутньою, обмежено її цивільну 

дієздатність; 

з) припинено дію договору про спільну діяльність, договору управління 

майном, угоди про розподіл продукції (для платників податку, зазначених у п.п.4, 5 

і 8 п. 180.1 ст. 180 ПКУ) або закінчився строк, на який утворено особу,зареєстровану 

як платник податку. 

Згідно з п. 184.2 ст. 184 ПКУ анулювання реєстрації на підставі, визначеній у 

п.п. «а» п. 184.1 ст. 184 ПКУ, здійснюється за заявою платника податку, а на 

підставах, визначених у п.п. «б» – «з» п. 184.1 ст. 184 ПКУ, може здійснюватися за 

заявою платника податку або за самостійним рішенням відповідного 

контролюючого органу. 
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Якщо щодо особи, зареєстрованої платником податку до Єдиного державного 

реєстру юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань, 

внесено запис про державну реєстрацію припинення юридичної особи (крім 

перетворення) або підприємницької діяльності фізичної особи – підприємця або 

якщо до реєстру платників єдиного податку внесено запис про застосування 

спрощеної системи оподаткування, що не передбачає сплати ПДВ, анулювання 

реєстрації проводиться контролюючим органом автоматично на підставі 

відповідних відомостей, отриманих згідно із Законом України від 15 травня 2003 

року № 755-IV «Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб – 

підприємців та громадських формувань» або за даними реєстру платників єдиного 

податку. 

Анулювання реєстрації здійснюється на дату: 

подання заяви платником податку або прийняття рішення контролюючим 

органом про анулювання реєстрації; 

зазначену в судовому рішенні; 

припинення дії договору про спільну діяльність, договору управління майном, 

угоди про розподіл продукції або закінчення строку, на який утворено особу, 

зареєстровану як платник податку; 

що передує дню втрати особою статусу платника ПДВ; 

державної реєстрації припинення юридичної особи або підприємницької 

діяльності фізичної особи – підприємця. 

При цьому датою анулювання реєстрації платника податку визначається дата, 

що настала раніше. 

Відповідно до п. 184.3 ст. 184 ПКУ контролюючий орган анулює реєстрацію 

особи як платника податку, який подав заяву про анулювання реєстрації якщо 

встановить, що він відповідає вимогам п. 184.1 ст. 184 ПКУ. 

У разі відсутності законних підстав для анулювання реєстрації контролюючий 

орган протягом 10 календарних днів після надходження заяви платника податку про 

анулювання реєстрації подає такому платникові податку вмотивовану письмову 

відмову в анулюванні реєстрації з поясненнями із зазначеного питання (п. 184.4 

ст.184 ПКУ). Контролюючий орган, який прийняв самостійне рішення про 

анулювання реєстрації платника податку, зобов’язаний письмово повідомити особу 

протягом трьох робочих днів після дня анулювання такої реєстрації (п. 184.10 ст. 184 

ПКУ). 
 

 

 

 

 

Підписуйтесь на наші офіційних сторінках в соціальних мережах.  

 

ДПС у Чернівецькій області: Facebook: https://www.facebook.com/tax.chernivtsi/  

https://www.facebook.com/tax.chernivtsi/

